PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 1 de 7

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ – RJ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

EDITAL Nº 03/2024, DE 4 JULHO DE 2024

O MUNICÍPIO DE MACAÉ - RJ, por meio do Prefeito no uso de suas atribuições, que lhe são

conferidas pela legislação em vigor, torna público o Edital de Convocação para a Avaliação de

Títulos para o cargo de Procurador, nos termos do item nº 12 do Edital de Abertura nº 03/2024,

de 4 de julho de 2024.

1. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

1.1 Ficam convocados para a Avaliação de Títulos, de caráter classificatório, os candidatos

relacionados no Anexo Único da presente convocação.

1.2  Os títulos para análise deverão ser enviados (imagem do documento original ou cópia

autenticada, frente e verso) em campo específico no link

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24, de 0h do dia 7 de fevereiro de

2025 até as 23h59 do dia 13 de fevereiro de 2025, horário oficial de Brasília/DF.

1.3    Não haverá, em hipótese alguma, outra data para o envio de títulos, a não ser a

mencionada no subitem anterior.

1.3.1 O envio dos títulos é de responsabilidade exclusiva do candidato. A FGV não se

responsabiliza por qualquer tipo de falha técnica que impeça a chegada da

documentação à FGV. Os títulos enviados terão validade somente para este Concurso.

1.3.2 Somente serão aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG,

cujo tamanho não exceda 5 MB. O candidato deverá observar as demais orientações

contidas no link de inscrição para efetuar o envio da documentação (frente e verso).

1.3.3 Não serão aceitos documentos encaminhados por meio diverso do indicado no

subitem 1.2.

1.4 O fornecimento do título e a declaração da veracidade das informações prestadas são

de responsabilidade exclusiva do candidato. Verificada falsidade em qualquer declaração e/ou

nos documentos apresentados, poder-se-á anular a inscrição, as provas e a nomeação do

candidato, a qualquer tempo, mesmo após o término das etapas do Concurso Público.

1.5 Todos os títulos deverão ser entregues de uma única vez, não se admitindo

complementação, suplementação, inclusão e/ou substituição de documentos durante ou após

os períodos estabelecidos neste Edital para entrega ou interposição de recursos.

1.6 Os candidatos deverão manter em seu poder os originais dos títulos apresentados, visto

que, a qualquer tempo, a Comissão do Concurso poderá requerer a apresentação deles.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/...

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 2 de 7

1.7 Somente serão considerados os títulos que se enquadrarem nos critérios previstos neste

Edital e que sejam voltados para a área específica do cargo.

1.8 Todos os cursos previstos para pontuação na Avaliação de Títulos deverão estar

concluídos.

1.9 Somente serão considerados como documentos comprobatórios diplomas e certificados

ou declarações de conclusão do(s) curso(s) confeccionados em papel timbrado da instituição,

atestando a data de conclusão e a carga horária, com aprovação da banca e carimbo da

instituição, quando for o caso.

1.10 Para comprovação de conclusão de curso de pós-graduação, em qualquer nível, serão

aceitas declarações ou atestados de conclusão do curso, desde que acompanhados dos

respectivos históricos escolares.

1.11 O candidato que possuir alteração de nome (casamento, separação etc.) deverá anexar

cópia do documento comprobatório da alteração, sob pena de não ter pontuados títulos com

nome diferente da inscrição e/ou identidade.

1.12 Serão considerados os seguintes títulos:

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Alínea Título Valor de cada Título
Valor
máximo dos
títulos

A  Exercício do magistério superior, em disciplina da
área jurídica, desenvolvido em Instituição de Ensino
Superior pública ou particular reconhecida pelo
MEC.

1 por ano completo
sem sobreposição
de tempo

5

B  Exercício de cargo ou emprego público privativos de
bacharel em Direito; ou de cargo ou emprego com
atividades eminentemente jurídicas exercidas após
a obtenção do grau de bacharel em Direito.

2 por ano completo
sem sobreposição
de tempo

10

C  Livros publicados, de autoria individual, no âmbito
da ciência jurídica, com o respectivo registro ISBN.

2 4

D  Produção cultural individual (artigo, parecer, ensaio
ou trabalho jurídico) no âmbito da ciência jurídica,
constante de publicação especializada em Direito
que possua Conselho Editorial.

1  2

E  Diploma ou certificado devidamente registrado, de
Conclusão de doutorado na área a qual concorre.
Também será aceito declaração ou atestado de
conclusão de doutorado, desde que acompanhado
do histórico do curso.

6 12

F  Diploma ou certificado devidamente registrado, de
conclusão de mestrado na área a qual concorre.
Também será aceito declaração ou atestado de
conclusão de mestrado, desde que acompanhado
do histórico do curso.

3 6

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 3 de 7

G  Diploma ou certificado de curso de pós-graduação
em nível de especialização, com carga horária
mínima de 360 horas-aula na área a qual concorre.
Também será aceita a declaração ou atestado de
conclusão de pós-graduação em nível de
especialização, desde que acompanhada de
histórico escolar.

0,5 1

H Aprovação em concurso público para as carreiras de
Magistratura (juiz/pretor), Ministério Público
(promotor/procurador), Defensorias (defensor) e
Procuradorias (procurador), com a homologação do
concurso, desde que não pontuado no item B.

1 4

I  Aprovação em concurso público para demais cargos
ou empregos públicos privativos de bacharel em
Direito, com a devida homologação do concurso,
excetuados os títulos já incluídos no item anterior.

0,5 2

J  Participação como integrante (membro) de banca
examinadora em concurso público para provimento
de cargo ou emprego público no magistério jurídico
superior, na magistratura, no Ministério Público, na
Advocacia Pública ou de outro cargo ou emprego
público privativos de bacharel em Direito.

1 2

K Residência Jurídica em Procuradoria Estadual ou
Municipal, das carreiras do Ministério Público ou da
Defensoria Pública, mediante aprovação em
concurso público, pelo tempo mínimo de 1 ano
completo.

1 por ano completo 2

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  50 PONTOS

1.13 Os diplomas de mestrado e doutorado expedidos por instituições estrangeiras somente

serão aceitos se reconhecidos por universidades que possuam cursos de pós-graduação

reconhecidos e avaliados, na mesma área de conhecimento e em nível equivalente ou superior,

conforme legislação que trata da matéria.

1.14 O documento expedido em língua estrangeira somente terá validade quando traduzido

para língua portuguesa por tradutor juramentado.

1.15  Os pontos pela realização de residência jurídica em Procuradoria Estadual ou Municipal

não serão cumulativos com os pontos pela conclusão de curso de pós-graduação que decorra

da conversão das atividades teóricas realizadas na residência jurídica, devendo o candidato

optar por um desses dois títulos no momento da submissão da documentação.

1.16 Outros comprovantes de conclusão de curso ou disciplina, tais como: comprovantes de

pagamento de taxa para obtenção de documentação, cópias de requerimentos, apresentação e

defesa de dissertação, ou documentos que não estejam em consonância com as disposições

deste Edital não serão considerados para efeito de pontuação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 4 de 7

1.17 Para a experiência profissional dos itens A e B da tabela do subitem 1.12, serão aceitos

os documentos comprobatórios descritos no quadro abaixo:

ITEM DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

A - Exercício do magistério superior, em
disciplina da área jurídica, desenvolvido em
Instituição de Ensino Superior pública ou
particular reconhecida pelo MEC.

Envio do diploma/certificado ou
declaração/atestado (desde que junto do histórico
escolar) de conclusão de graduação em Direito,
acompanhado do documento abaixo:

- Declaração original da instituição de Ensino
Superior ou cópia.

B - Exercício de cargo ou emprego público
privativos de bacharel em Direito; ou de
cargo ou emprego com atividades
eminentemente jurídicas exercidas após a
obtenção do grau de bacharel em Direito.

Envio do diploma/certificado ou
declaração/atestado (desde que junto do histórico
escolar) de conclusão de graduação em Direito,
acompanhado de um ou mais documentos abaixo:

- Cópia da carteira da OAB e Comprovação,
mediante a participação anual mínima, em 5 (cinco)
atos privativos de advogado (Lei nº 8.906 , 4 de julho
de 1994, art. 1º).
- Declaração original, ou cópia, do ente ou da
entidade, indicando o período e as funções
exercidas; Ou
- Cópias da nomeação e exoneração ou designação
e desligamento no Diário Oficial, bem como cópia
do Edital de Concurso ou norma descritiva das
atribuições; Ou
- Cópias do contrato de trabalho, da dispensa e do
regulamento do empregador, ou similar com as
atribuições; Ou
- Qualquer documento que comprove as funções, o
exercício e o período de forma inequívoca; Ou
- Cópias da nomeação e exoneração ou designação
e desligamento no Diário Oficial e norma que
explicite as atribuições do cargo, emprego ou
função; Ou
- Cópias do contrato de trabalho, da dispensa e do
regulamento do empregador ou similar às
atribuições.

1.18 O candidato que não enviar o documento comprobatório da graduação em Direito não

terá sua(s) experiência(s) profissional(ais) pontuada.

1.19 O resultado preliminar da Avaliação de Títulos será divulgado no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24. Os candidatos disporão de dois

dias úteis para interpor recurso contra o resultado preliminar da Avaliação de Títulos, por meio

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 5 de 7

de link disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24.

1.20 O resultado final da Avaliação de Títulos será publicado no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24.

31 de janeiro de 2025

https://conhecimento.fgv.br/concursos/prefeiturademacae24
https://conhecimento.fgv.br/concursos/...

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 6 de 7

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Inscrição Nome

998000833 Ana Paula Braga De Oliveira

998001061 Anna Carolina Gomes Moreira Vaz

998001049 Arthur Lemos Figueira

998000142 Carolina Thadeu Mello Da Silva

998001034 Catharina Mucunã Paiva

998000679 Clarissa Beatriz Da Cruz Mendes

998001178 Cristiane Guimaraes Saudades De Lucena

998000751 Cristina Eberle Baldi

998001029 Daniel Santana Pereira

998000936 Eduardo Cardoso Branco

998000604 Fernanda Lau Ferreira Liandro

998000030 Fernando Vidal Brito

998000632 Flávia Maldonado De Carvalho Miceli

998001452 Frederico Silva De Mello

998001193 Gabriel Cristian Carvalho Moreira

998001249 Gustavo De Rezende Volpi

998001288 Iago Borges Drumond

998001031 Isadora Rangel Neves

998000426 Lais Monteiro Alves Tinoco Barbosa Leite

998000205 Leonardo Calvo Pose Dias De Carvalho

998001239 Leonardo Cardoso Ferreira Cordeiro

998000722 Luis Romeu Araujo Tavares

998000681 Luiz Augusto Ribeiro De Almeida

998000474 Marcos João Carvalho Dolzany

998000663 Mariana Morais Martins

998001125 Mariane Da Abadia Moura

998001264 Mateus Dos Santos Serrano Peres

998000954 Mauro Campos De Pinho

998001309 Mirella Barbosa Da Fonseca

998000240 Paulo Barbosa Alves

998000981 Pedro Passo Watzl

998000639 Pedro Ulhoa Barbosa

998001096 Rafael Antunes Carriles De Paula

998001119 Rafael Lopes De Andrade

998000822 Rafaela Carvalho De Castro

998000867 Raisa Coelho Fernandes

998000498 Rodrigo Gil Dos Santos

998001146 Tabata Shialmey Wang

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

  Página 7 de 7

998000021 Thiago Augusto Dos Santos Paiva

998001188 Thiago Cavalcante Oliveira

998000111 Zaquielle Da Silva Barreto Zamprogno